હિંદુસ્તાનના પશ્ચિમ કિનારા પર કાઠિયાવાડનો પ્રદેશ આવેલો છે. તેમાં નાનાં-મોટાં ઘણાં રજવાડાં છે. તેમાંના એકનું નામ મોરબી છે. દયાનંદે પોતે જ કહ્યું છે

કે - “મોરબીના રાજાને તાબે એવા એક ગામમાં મારો જન્મ થયેલો.” પોતે સંન્યાસી હોવાથી પોતાનું જન્મસ્થાન કે માતાપિતાનું નામ તેઓ બતાવતા નહિ. એમનો જન્મ સંવત ૧૮૮૧ એટલે કે ઈ.સ. ૧૮૨૪માં થયેલો.<sup>૧</sup> એમના પિતા ઔદીચ્ય બ્રાહ્મણ હતા, પૈસાદાર અને આબરૂદાર હતા, તેમ જ ખરેખરા ચુસ્ત શિવભક્ત હતા.

નાનપણથી જ દયાનંદની બુદ્ધિ તીક્ષ્ણ હતી, અને તેથી ચૌદ વરસની ઉંમરમાં તો આખો યજુર્વેદ તેમણે મોઢે કરી નાંખ્યો હતો. પરંતુ જેવી બુદ્ધિ તીક્ષ્ણ હતી, તેવો જ નાનપણથી તેમને સંસાર પર કંટાળો હતો.

દયાનંદે કહ્યું : “તથાસ્તુ”. આવી વિદાયગીરી લઈ પોતે ચાલી નીકળ્યા.

મથુરાથી આગ્રા આવી ત્યાં થોડા દહાડા વાસો કર્યો. આગ્રાથી ગ્વાલિયર, જયપુર, અજમેર વગેરે જગ્યાએ જઈ જુદી જુદી જાતના ધર્મ-સંપ્રદાયો વિશે સંવાદ તથા તર્કયુદ્ધ કરવા માંડ્યા અને તે સઘળા આગળ વેદોક્ત ધર્મનું શ્રેષ્ઠપણું બતાવવા માંડ્યું. છેવટે સંવત ૧૯૨૪ (ઈ.સ. ૧૮૬૭)ના કુંભમેળામાં આવી, હરદ્વારની ઊંચી ભૂમિ પર ચઢી વૈદિક ધર્મના વિજયનો ડંકો વગાડવો શરૂ કર્યો. એ ડંકાનાદથી ઘણાઓ ચમકી ઊઠ્યા; એ સાંભળી દંડી, પરમહંસ, પરિવ્રાજક વગેરે માંહોમાંહે બોલવા લાગ્યા કે - “આ શું ? આ કોણ ?” ટૂંકમાં, એ જ સમયથી દયાનંદરૂપી સૂર્ય પ્રકટ થયો એમ કહીએ તો ચાલે.

આ સિવાય તેમણે ઠેકાણે ઠેકાણે વૈદિક પાઠશાળાઓ સ્થાપી. આર્યસમાજનો પાયો નાંખી વૈદિક ધર્મના પ્રચારનો રસ્તો ખોલ્યો, ગાય વગેરે પશુઓનું રક્ષણ કરવા સભાઓ સ્થાપવાની સૂચના કરી, અને એવાં એવાં બીજાં ભરતખંડનું શ્રેય કરવાનાં કાર્યમાં તત્પર રહી ઈ.સ. ૧૮૮૩ (સંવત ૧૯૩૯)ની<sup>૧</sup> ૩૦મી ઓક્ટોબરે દિવાળીને દિવસે આખા હિંદુસ્તાનની દીપમાળાને હોલવી નાંખી, આ લોકમાંથી પરલોકમાં વાસ કર્યો. દયાનંદનું ચરિત્ર ટૂંકમાં આવું છે.

દયાનંદ આદર્શ સુધારક હતા કે નહિ - તે હવે જોવાનું છે. તેનો વિચાર કરતાં હિંદુ એટલે કોણ તે જોવું પડશે.